551. La constitució del bisbe Guillem de Monells de l'any 1173 en virtut de la qual s'instituïa un fons per a subvencionar els estudis dels membres del Capítol gironí i les disposicions successives preses per altres instàncies eclesiàstiques catalanes (Concili de Tarragona del 1329, essent arquebisbe Joan d'Aragó, patriarca d'Alexandria, constitució *De duabus personis mittendis ad studium*) i universals (Concili III del Laterà, any 1179, cànon 18) en el mateix sentit foren publicada i estudiades per Lluís BATLLE I PRATS, *El Capítol de Girona i els estudis generals*, dins HARLL, III, 687-697; reeditat dins ID., *La cultura a Girona de l'Edat Mitjana al Renaixement*, Girona 1979, 2-14.

552. ES XLV, 55-56.

553. Cfr ASF, *Actes Capitulars 1306-1411*, fol. LXIIr:

«Anno domini M^o CCC^o XL^o quarto, III^o nonas januarii, conuocato Capitulo ecclesie Sancti Felicis per venerabilem Dalmacium de Monte, sacristam maiorem, vicarium honorabilis viri domini Vitalis de Blanis, abbatis, in remotis agentis, et more solito congregato, Raymundus de Insula, canonicus, proposuit coram eo quod cum de qualibet ecclesia collegiata ubi sunt decem canonici debeant *iuxta constitutionem metropolitanam* duo canonici eligi ad studendum in sacra pagina uel jure canonico ac eis prouidere de canonica portione ac si facerent residentiam personalem, et de presenti non sit nisi unus canonicus studens in canonibus, et cum dictus Raymundus desideret in dicta scientia canonum laborare, Ideo supplicauit dictis venerabilibus vicario et capitulo quatenus eundem eligant ad huiusmodi scientiam audiendam ac sibi prouideant de canonica portione. Et predicti vicarius et Capitulum audientes eius supplicationem esse consonam rationi eam fauorabiliter admiserunt, mandantes cum hac presenti scriptura rectorario

Seu i posar els fonaments d'una altra col·lecció de llibres jurídics a Sant Feliu, per tal que mitjançant intercanvis, còpies, préstecs mutus i futures adquisicions o donacions els capitulars d'una i altra església disposessin d'un nombre major d'instruments de treball.

Els criteris que poden haver guiat la formació dels lots aragonesos i del de Sant Feliu de Guíxols són ara com ara molt difícilment discernibles, a causa del nostre desconeixement de qualsevol circumstància personal que hagi pogut inclinar el canonge de Girona a triar i regalar els lots de llibres tal com ho va fer.⁵⁵⁴ Només el lot destinat a Cosuenda, format gairebé exclusivament per llibres bíblics i de temàtica bíblica, té coherència interna.